
Číslo: 2 Pv 11/20/2202-31 Galanta 15.07.2021

EEČ: 2-17-129-2021

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno b Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Galanta

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno b
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

obvinený konajúci v mene spoločnosti XXXXX - XXXXX so sídlom podnikania
XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX z doposiaľ nestotožneného miesta prostredníctvom
elektronickej komunikácie podal

- dňa 25.05.2015 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie apríl 2015 s lehotou splatnosti do 25.05.2015, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 66,91 €,

- dňa 24.06.2015 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie máj 2015 s lehotou splatnosti do 25.06.2015, z ktorého mu vyplynula vlastná
daňová povinnosť vo výške 51,20 €,

- dňa 25.07.2015 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie jún 2015 s lehotou splatnosti do 25.07.2015, z ktorého mu vyplynula vlastná
daňová povinnosť vo výške 65,30 €,

- dňa 19.08.2015 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
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obdobie júl 2015 s lehotou splatnosti do 25.08.2015, z ktorého mu vyplynula vlastná
daňová povinnosť vo výške 69,28 €,

- dňa 25.09.2015 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie august 2015 s lehotou splatnosti do 25.09.2015, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 101,33 €,

- dňa 26.10.2015 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie september 2015 s lehotou splatnosti do 26.10.2015, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 90,73 €,

- dňa 21.12.2015 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie november 2015 s lehotou splatnosti do 28.12.2015, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 342,81 €,

- dňa 25.02.2016 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie január 2016 s lehotou splatnosti do 25.02.2016, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 307,77 €,

- dňa 24.03.2016 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie február 2016 s lehotou splatnosti do 29.03.2016, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 16,67 €,

- dňa 21.04.2016 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie marec 2016 s lehotou splatnosti do 25.04.2016, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 105,73 €,

- dňa 23.06.2016 riadne daňové priznanie na dani .z pridanej hodnoty za
obdobie máj 2016 s lehotou splatnosti do 27.06.2016, z ktorého mu vyplynula vlastná
daňová povinnosť vo výške 137,18 €,

- dňa 26.09.2016 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie august 2016 s lehotou splatnosti do 26.09.2016, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 87,30 €,

- dňa 24.10.2016 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie september 2016 s lehotou splatnosti do 25.10.2016, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 103,61 €,

- dňa 24.11.2016 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie október 2016 s lehotou splatnosti do 25.11.2016, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 94,69 €,

- dňa 22.12.2016 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie november 2016 s lehotou splatnosti do 27.12.2016, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 411,77 €,

- dňa 25.01.2017 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie december 2016 s lehotou splatnosti do 25.01.2017, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 222,30 €,

- dňa 24.02.2017 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie január 2017 s lehotou splatnosti do 27.02.2017, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 106,44 €,

- dňa 25.04.2017 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie marec 2017 s lehotou splatnosti do 25.04.2017, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 248,19 €,

- dňa 25.05.2017 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie apríl 2017 s lehotou splatnosti do 25.05.2017, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 194,25 €,

- dňa 25.06.2017 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie máj 2017 s lehotou splatnosti do 26.06.2017, z ktorého mu vyplynula vlastná
daňová povinnosť vo výške 204,52 €,
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- dňa 25.08.2017 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie júl 2017 s lehotou splatnosti do 25.08.2017, z ktorého mu vyplynula vlastná
daňová povinnosť vo výške 182,48 €,

- dňa 25.09.2017 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie august 2017 s lehotou splatnosti do 25.09.2017, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 162,67 €,

- dňa 25.10.2017 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie september 2017 s lehotou splatnosti do 25.10.2017, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 126,35 €,

- dňa 27.11.2017 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie október 2017 s lehotou splatnosti do 27.11.2017, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 156,16 €,

- dňa 20.12.2017 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie november 2017 s lehotou splatnosti do 27.12.2017, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 70,48 €,

- dňa 25.01.2018 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie december 2017 s lehotou splatnosti do 25.01.2018, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 196,97 €,

- dňa 26.02.2018 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie január 2018 s lehotou splatnosti do 26.02.2018, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 173,00 €,

- dňa 26.03.2018 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie február 2018 s lehotou splatnosti do 26.03.2018, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 175,72 €,

- dňa 24.04.2018 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie marec 2018 s lehotou splatnosti do 25.04.2018, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 184,08 €,

- dňa 25.05.2018 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie apríl 2018 s lehotou splatnosti do 25.05.2018, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 126,13 €,

- dňa 25.06.2018 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie máj 2018 s lehotou splatnosti do 26.06.2018, z ktorého mu vyplynula vlastná
daňová povinnosť vo výške 116,66 €,

- dňa 25.07.2018 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie jún 2018 s lehotou splatnosti do 25.07.2018, z ktorého mu vyplynula vlastná
daňová povinnosť vo výške 128,40 €,

- dňa 26.08.2018 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie júl 2018 s lehotou splatnosti do 26.08,2018, z ktorého mu vyplynula vlastná
daňová povinnosť vo výške 177,24 €,

- dňa 25.09.2018 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie august 2018 s lehotou splatnosti do 25.09.2018, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 100,63 €,

- dňa 26.11.2018 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie september 2018 s lehotou splatnosti do 31.12.2018, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 137,96 €,

- dňa 26.11.2018 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie október 2018 s lehotou splatnosti do 26.11.2018, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 112,68 €,

- dňa 21.12.2018 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie november 2018 s lehotou splatnosti do 27.12.2018, z ktorého mu vyplynula
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vlastná daňová povinnosť vo výške 102,37 €,
- dňa 24.01.2019 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za

obdobie december 2018 s lehotou splatnosti do 25.01.2019, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 187,25 €,

- dňa 25.02.2019 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie január 2019 s lehotou splatnosti do 25.02.2019, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 133,87 €,

- dňa 25.03.2019 riadne daňové priznáme na dani z pridanej hodnoty za
obdobie február 2019 s lehotou splatnosti do 25.03.2019, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 185,89 €,

- dňa 25.04.2019 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie marec 2019 s lehotou splatnosti do 25.04.2019, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 110,32 €,

- dňa 27.05.2019 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie apríl 2019 s lehotou splatnosti do 27.05.2019, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 137,28 €,

- dňa 25.06.2019 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie máj 2019 s lehotou splatnosti do 25.06.2019, z ktorého mu vyplynula vlastná
daňová povinnosť vo výške 186,69 €,

- dňa 25.07.2019 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie jún 2019 s lehotou splatnosti do 25.07.2019, z ktorého mu vyplynula vlastná
daňová povinnosť vo výške 104,73 €,

- dňa 26.08.2019 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie júl 2019 s lehotou splatnosti do 26.08.2019, z ktorého mu vyplynula vlastná
daňová povinnosť vo výške 41,29 €,

- dňa 25.09.2019 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie august 2019 s lehotou splatnosti do 25.09.2019, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 109,48 €,

- dňa 25.10.2019 riadne daňové priznanie na dani z pridanej hodnoty za
obdobie september 2019 s lehotou splatnosti do 25.10.2019, z ktorého mu vyplynula
vlastná daňová povinnosť vo výške 184,67 €,

pričom svoju zákonnú povinnosť odviesť daň z pridanej hodnoty za uvedené obdobie
a v uvedených lehotách splatnosti úmyselne neodviedol v prospech Daňového úradu
okrem mesiaca november 2015, kedy uhradil čiastkovú úhradu vo výške 176,06 €,
mesiaca január 2016, kedy uhradil čiastkovú úhradu vo výške 112,04 € a mesiaca
máj 2016, kedy uhradil čiastkovú úhradu 34,29 € napriek tomu, že od svojich
odberateľov vybral daň z pridanej hodnoty, ktorá mu v zmysle zákona o DPH číslo
222/2004 Z. z. bola zaplatená v cene tovarov, ktoré dodal svojím odberateľom,
pričom takto vybratú daň z pridanej hodnoty si ponechal a neodviedol ju Daňovému
úradu napriek tomu, že v lehote splatnosti jednotlivých daní mal dostatok peňažných
prostriedkov na úhradu, čím obvinený týmto svojím úmyselným konaním celkovo
neodviedol daň z pridanej hodnoty v prospech Daňového úradu XXXXX a spôsobil
tak škodu štátnemu rozpočtu Slovenskej republiky v celkovej výške 6517,04 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Šali, Odboru
kriminálnej polície, ČVS:XXXXX z 21.11.2020, bolo podľa § 206 ods. 1 Trestného
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poriadku (v znení opravného uznesenia zo 06.12.2020) vznesené obvinenie XXXXX
za zločin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b)
Trestného zákona, na tom skutkovom základe, ako je uvedené vo výroku tohto
uznesenia.

Skutkový stav veci bol preukázaný výsluchom obvineného XXXXX, ktorý
uviedol, že si bol vedomý, že neuhrádzal svoje daňové povinnosti za daň z pridanej
hodnoty. Bolo to preto, že nemal dostatok financií a keď mal peniaze tak ich
potreboval točiť. Svoje konanie ľutuje a dlžnú daň doplatí.

Z výsluchu svedkyne – poškodenej XXXXX, splnomocnenkyne Daňového
úradu XXXXX vyplynulo, že obvinený XXXXX dlhuje daňovému úradu daň z pridanej
hodnoty za jednotlivé mesiace tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
uznesenia, v celkovej sume 6.517,04 eur.

Zo znaleckého posudku č. 08/2020 z 21.09.2020 XXXXX, znalkyne z odboru
ekonómia a manažment, odvetvia účtovníctvo a daňovníctvo vyplynulo, že obv.
XXXXX mal k jednotlivým dňom splatnosti platieb na dani z pridanej hodnoty
dostatok finančných prostriedkov na ich úhradu daňovému úradu, pričom mu bola
zaplatená DPH v cene tovarov, resp. služieb, ktoré dodával svojim odberateľom (tzv.
daň na výstupe; pozn. okrem vymedzených faktúr), ale vlastnú daňovú povinnosť, t.
j. daň na výstupe redukovanú o daň na vstupe neodviedol do štátneho rozpočtu
v jednotlivých zdaňovacích obdobiach ku dňu splatnosti.

Z výsluchu svedkyne – poškodenej XXXXX, splnomocnenkyne Daňového
úradu XXXXX, dňa 14.06.2021 vyplynulo, že daňový subjekt XXXXX – XXXXX
vlastnú daňovú povinnosť za obdobie máj 2015 až september 2019 v celkovej výške
6.517,04 eur dodatočne uhradil v plnej výške.

Z podkladov Daňového úradu XXXXX vyplynulo, že obvinený nebol doposiaľ
postihnutý za daňový delikt, ktorý by bol obdobný činu, pre ktorý je trestne stíhaný.

Podľa odpisu registra trestov nebol obvinený XXXXX doposiaľ súdne trestaný,
ani voči nebolo právoplatne zastavené trestné stíhanie. Podľa výpisu z ústrednej
evidencie priestupkov nebol postihnutý za priestupok, ktorý by bol obdobný činu, pre
ktorý je trestne stíhaný. Podľa výpisu zoznamu páchateľov voči obvinenému XXXXX
nebolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené trestné
stíhanie.

Podľa § 86 odsek 1 písmeno d) Trestného zákona trestnosť trestného činu
zaniká aj vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276,
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného
podľa § 278, ak páchateľ nespáchal trestný čin ako člen organizovanej skupiny alebo
ako člen zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli
dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po
skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 odsek 2 Trestného zákona trestnosť trestného činu podľa odseku
1 písmeno d) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin
v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné
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stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch
mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku prokurátor zastaví
trestné stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Dodatočným zaplatením dane z pridanej hodnoty obvineným XXXXX, s
prihliadnutím na okolnosť, že obvinený XXXXX nebol za obdobný čin
v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, ani za obdobný čin
nebolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch voči nemu zastavené
trestné stíhanie z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1, zanikla
trestnosť činu, preto bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo výrokovej
časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Marek Čirč
prokurátor


